illarum nidore delectari, proindeque e domo illas hominum, aut armento poscere. Puerilia sane quidem illa fuere sacrificia, pueris nimirum Iudaeis, hoc est, nondum solidiori pietatis edulio, quod allaturum erat Euangelium, assuetis, ad tempus concessa. Verum plenitudine ea temporis aduentante, qua suum misit Deus unigenitum, factum de muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant, redimeret (en quomodo perditum erant quotquot sub legis onere premebantur) coeperunt illa omnia usque deo nutare, donec aperta iam tandem ab agno pietatis Euangelicae tabula, ac libro qui Dei manu obsignatus fuerat resignato, prorsus occubuere, aliudque sacrificandi genus, perbreue scilicet & compendiosum, in eorum successit locum, Quamobrem a spiritu additur,

{50.14} Immola Deo sacrificium laudis, & redde altissimo vota tua.

Haec est summa, conclusioque totius illius sacrificiorum acerui atque oneris, ut serio quis Dei considerans bonitatem, atque in mortales dilectionem, illum quem tu large effusum in erogandis huic mundo ingrato & duro muneribus cernit, admiretur, amet, quaerat, illumque solum ante omnia expetat, secumque uelit, cui & se & sua tuto queat committere consilia: interim uero nil tam charum in uita habet, quam ut tam benignum dominum, qua oris, qua cordis efferat laudibus, iuxtaque ueluti de se structa ara, ac simul uictima, se totum ad diuini nominis honorem & mactet & incendat. Atqui talem sacrificandi morem atque usum in quo fides atque amor humanis iugulatis sensibus, splendiores fiunt, diuina approbat maiestas. hunc cupit, hunc uel ab aeternis rerum seculis, a mortalium poposcit animis, & exegit. Vult igitur a nobis Deus nos ipsos, uult animum, uult cor, uult quod ipsum alioqui brutum atque iners corpus ut quicquid tandem sumus, quicquid vivimus, uouemusque, id totum facta ueluti rerum omnium nostrarum sarcina ac globo, una sit laus Deo, unaque libatio & sacrificium. Caeterum hic uates (opinor) celebris illius ac solennis meminit uoti, quo nostrum quilibet se Deo in baptismo dedicat: huic contrauenire scelus pene inexpiabile censetur: quocirca, uelim nolimus, inuiolata reddenda sunt, quaecumque tanta cum religione promissimus. Quid porro de nobis censendum, qui non contenti nos semel deuouisse Deo addimus & aliud nouum noua obtestatione iusiurandum? Non nouum quidem id est, sed quaedam pia prioris testificatio, recensque promissio illorum quae iam polliciti sumus: unde arctiori nos nodo, qui in claustris sepultam degimus uitam, repetito iusiurando, distinemur nodatique sumus, quam hi qui semel in ba-

[baptismo]

{pdf 426, p. 205}

-ptismo ea Ecclesiae promiserunt uoueruntque, quae seruata, perfectissimum reddunt hominem, capacemque aeternae felicitatis per Christum, cuius cruore ac nece, uis ea data est aquis, ut nihil aliud requiri posse uideatur, quin superfluum omnino sit & nouum. De uotis uero quae sparsim ab hominibus in periculo aliquo constitutis nuncupantur, quid iudicandum sit, id dii Ecclesiae uideant: de modo, non de re ipsa loquor. Tantum illud dicam, uota illa tunc uera esse ac rationi consentanea, quae a temperato animi proposito & consilio, dimensis prius humanae naturae uiribus, prudenterque examinatis proficiscentia, in Dei honorem, profectumque animarum tendunt. Caeteroquin uota illa subita & immediata quae fiunt, quae ue magis a uehementi perturbatione animi ac metu prodeunt, quam consulto, aut erga Deum fide,

quemadmodum difficilia plerunque sunt, & ut seruentur, impossibilia, ita neglecta, periculosa. Sed de omni hac uotorum ratione non loquitur hic uates, uerum de illa qua perpetuo foedere anima & pollicitatione se consecrat Deo, promittitque se, quaecunque accidant, eius sanctum nomen celebraturam, eoque uicturam uitae instituto, quo palam omnibus fiat se nihil in terris tam cupide desiderare, quam ut diuinum laudetur nomen, sanctificeturque, atque ab omnibus ubique gentium colatur. Raro enim in scripturis uoti nomen reperies, cui Dei laus itidem coniuncta non sit. Caeterum quoniam cuius anima temperamenti sit, quid ue de Deo sentiat, non clare admodum discerni potest, idcirco addita est aduersitatum lima, cuius quidem dente uel ad uiuum usque interdum corrosa, quo se uertat, plerunque ignorat: eam ob rem a Deo, ut est animarum amantissimus, ne tota in scobem exeat, admonetur.

{50.15} Invoca me, inquit, in die tribulationis: eruam te, & honorificabis me.

Duos hic mihi uidere uideor fidei gradus, ad animarum perfectionem necessarios: alterum enim, quo certo credant sese occultis spiritus stimulis ad amplexandam crucem animari, inuitarique: alterum uero, quo suam non ignorantes infirmitatem, nusquam sibi sperandum esse in ipsa ferenda cruce auxilium, praeterquam a Deo, persuasum habeant. Qui Deus ita nostri cupidus est, ut non solum nos periculi incautos admonere soleat, uerumetiam sese nobis exhibet in aduersis defensorem: qui tamen haud multa quidem a nobis propterea exigit, neque multi laboris ac curae, ut olim illa erant Iudaeorum, sacrificia, uerum id tenue & solum, ut, reiecta prorsus caeterarum rerum spe & fiducia, ad se tantummodo confugiamus, sibi pro reportata ab hostibus uictoria, gratias saltem habeamus, si aut referre, aut agere molestum est. O certe leuissimum Euangelicae pietatis iugum, in quo nimirum aliud nihil tam efficax & salutare requiri uideo, quam fidem. Vide, te obsecro, mi lector, quam abbreviatum sit factum uerbum Domini. Inuoca me, inquit, in die tribulationis. Sed quid, suauissime Domine, nobis inde erit sperandum? Eruam te. O immensum beneficium, sed eo quoque immensius, quo is qui promittit, Deus est. Verum num in me aliquid est, quod te dignum tibi rependi queat? Est sane: me honorificabis. En igitur laudis sacrificium, en uota, en promissiones, de quibus superius mentionem fecit spiritus, dicens: Immola Deo sacrificium laudis, & redde altissimo uota tua (censent quidam orationes has esse Deo factas pro salute nostra) Unde in uotis nuncupandis Dei potissimum honos, quae nostra est salus, quaeri debet, non leuitas animi, aut subita parumque cogitata, ut sic loquar, praecipitatio mentis. Haec sane me edocuit spiritus.